
	

ESTADO DO CEARA 	 p' na .7 	
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

QUEVE'A°°  

DEcLARAcA0 DE DISPENSA DE LICITACAO No 2017.01 .06.5 

A Presidente da Cornissäo de Licitaço da Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan Piriheiro/Ce, Srta, Maria 

Joelma Moreira, no uso de suas atribuiçães legais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo. 

vem emitir a presente declaraçao de Dispensa de Licitacäo n° 2017.01.06.5, fundamentada no Art. 24, inciso X, da Lei 

8.666/93 e suas alteraçoes, para LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA SEBASTIAO ALVES VIEIRA N 051, 

DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS 

HDRICO E MEIO AMBIENTE, em favor da Senhora: MARIA PINHEIRO DOS SANTOS. 

Assim, nos termos do art. 26 da lei 8.666/93 e suas alteracoes, Vern comunicar o Sr. JOSÉ VANIER DA 

SILVA - SECRET.ARIO DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS HIDRICO E MEIO AMBIENTE de Dep. Irapuan 

Pinheiro-Ceara, iocio teor da presente declaracao, para que proceda se de acordo, a devida ratificaçao. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE 06 de Janeiro de 2017. 

V\ 
	 -~,  L,,,-  A 

Maria Jo Ima Moreira 

Presidente da Comissão de Licitacao 

AVENIDA DOS TRÉS PODERES - N 075_  CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-mail: pmdip@ig.com.br  

%Obf. 

4. 

Un IcEi 
Edicão 2013 I 2016 



ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRC 020  

QUEVE 

TERMO DE RATIFICAçAO 

0 Senhor Secretário de Agricultura, Pecuària, Recursos HIdrico e Meio Ambiente de Dep. IrapUan Pinheiro, 

JOSÉ VANIER DA SILVA, vem no usa de suas atribuiçOes tegais, e de acordo corn o que determina Art. 26 da Lei n° 

8666/93 e suas aiteraçöes posteriores, e considerando a que consta do presente processo administrativo. RATIFICAR 

a declaraçãc de Dispensa de Licitaçao n°2017.01.06.5 em favor da pessoa fisica: MARIA PINHEIRO DOS SANTOS, 

objetivando: LOCAQAO DE UM IM6VEL, SITUADO NA RUA SEBASTIAO ALVES VIEIRA N 0 51, DESTINADO A 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS HDRICO E MEIO 

AMBIENTE, determnando Q.ue se proceda a publicação do devido extrato. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE 06 de Janeiro de 2017. 

D 
JOSE VANIER DA SILVA 

SECRETARIO DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS HIDRICO E MEIO AMBIENTE 

AVENIDA DOS TRES PODERES - N O75  CNPJ: 12.464.10310001-91 	 H 

FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-mail: prgLip@i ci.c om . bi- 

Edic:,bo 2013 1 2016 



kap 

ESTADO DO CEARA 	 F n  

'QUEVE' 	

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

ASSESSORIA JURIDICA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAcAO No 2017.01.06.5 

RELATO RIO: 

A Comissão de Licitação, deliberou, nos autos do processo licitatório referente a LOCAcAO DE UM IMOVEL, 

SITUADO NA RUA SEBASTIAO ALVES VIEIRA N 0 51, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS HIDRICO E MEIO AMBIENTE, sugerirido clue a mesmo 

objeto daquele procedimento, se efetivasse através de Dispensa de Licitação n°201 7.01 .06.5, por se tratar da hipótese 

prevista no Art. 24. inciso X, bastando pars tanto a sua Iocaçao irnediata, após publicacão de tal procedimento, 

observados precos e condiçOes compativeis corn os praticadas. 

PARECER: 

E ContraditOria a questao "fazer-se ou não" processo licitatório, quando ocorre tal situação, ou seja, a 

LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA SEBASTIAO ALVES VIEIRA N°51, DESTINADO A ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS HIDRICO E MEIO AMBIENTE, 

recai em determinada pessoa. A luz da Lei n° 8.666/93, corn as alteraçoes introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 9.648198. 

a licitaçao e indispensävel, em regra, devendo sornente em rarissirnas exceçOes haver Dispensa ou Inexigibilidade, 

caso em clue deverà serjustificada, sendo o processo cabivel instruido das razOes que levaram a tal procedimento, bern 

como, a cautela na escoiha da pessoa juridica e cornpatibilidade do preco em relaçäo ao mercado regional e local. 

Verificando-se a docurnentacao acostada acs autos do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 

2017.01.06.5, destinado a LOCAçAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA SEBASTIAO ALVES VIEIRA N 051, 

DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS 

HIDRICO E MEIO AMBIENTE, e estando este de acordo corn os ditames da Lei NO 8,666/93 e suas dernais alteracOes. 

especialmente o inciso X do Art. 24 cumprindo o rita estabelecido pelo Art. 26, seu paragrafo Unico e inciso do mesmo 

diploma legal é da opiniäo clue se proceda a PUBLICAçAO, para que surta seus juridicos e legais efeitos. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE 06 de Janeiro de 2017. 

ige,l Pinheiro Landirn 
OA/E N. 03706 
Assessor Juridico 

AVENIDA DOS TRÉS PODERES - N 075_  CNPJ: 12.464.103/0001-91 	 it> 

 .Qt( 

FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-mail: 	4p@ iq . coqj bj 	

U r icef 
Ediçao 2013 I 2016 


